К делу № 1-334/2020

УИД: 23RS0003-01-2019-006461-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Анапа 06 октября 2020 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего Кравцовой Е.Н.,

при секретаре Давыдове М.И., 

с участием государственного обвинителя помощника Анапского межрайонного прокурора Стрельцова М.И., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Загребельного С.В. предъявившего удостоверение №10538 и ордер №5-2 от 17.09.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

16 июля 2019 года, в неустановленное время, находясь по месту своего проживания в г. Анапа, в гостиничном комплексе «Петроградский Форт», который расположен по адресу 

<

...>, посредством сети «Интернет» на сайте «Hydra» в магазине «LUXOR», осознавая общественную опасность своих действий, решил совершить незаконное приобретение наркотического средства бесконтактным способом. Реализуя свои преступные намерения, он, зашел на указанный сайт и произвел оплату за приобретаемое наркотическое средство. Для незаконного приобретения, без цели быта, наркотического средства в крупном размере, получил от неустановленного лица, посредством сообщения в электронном личном кабинете на сайте «Hydra», информацию о месте нахождения приобретенной им тайниковой «закладки» наркотического средства.

После чего, ФИО1 16 июля 2019 года примерно в 18 часов 00 минут, находясь на территории детского парка «Джунгли», расположенного по адресу: МО г.к. Анапа, ул. Красноармейская, д. 1, на участке парка имеющем географические координаты 45’5415 северной широты, и 37’1934 восточной долготы, нашел указанную тайниковую «закладку», в виде свертка из изоляционной ленты красного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, позицией «N - метилэфедрона и его производные, за исключением производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» которое поместил в левый карман джинсовых шорт, общей первоначальной массой 1,21 грамма, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, после чего, стал незаконно его хранить при себе, вплоть до 19 часов 10 минут 16 июля 2019 года.

16 июля 2019 года в ходе осмотра места происшествия в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 55 минут с участием ФИО1, на участке местности расположенного на территории детского парка «Джунгли» по адресу: 

<

...>, имеющего географические координаты 45"5415 северной широты, и 37" 1934 восточной долготы, сотрудниками полиции обнаружен и принудительно изъят сверток, принадлежащий ФИО1, с веществом содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в крупном размере, общей первоначальной массой 1,21 грамма, которое ФИО1 незаконно хранил при себе, без цели сбыта.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, пояснил, что периодически потребляет наркотические средства. 16 июля 2019 года, проживая со своей семьей, в гостиничном комплексе «Петроградский Форт» по адресу г. Анапа. Пионерский проспект 151, он при помощи сотового телефона марки «Asus» просматривал интернет сайт «Hydra», увидел объявление о продаже наркотического средства «Соль» у продавца с логином «LUXOR» стоимостью 2 500 рублей за 1 грамм наркотического средства, связался с ним, согласовал цену и количество наркотического вещества, перевел на номер «LUXOR» номер Qiwi кошелька денежные средства 2 500 рублей, на что тот в свою очередь сообщил ему географические координаты местоположения тайниковой «закладки» с наркотическим средством. Географические координаты в настоящее время он не помнит. Затем 16 июля 2019 года примерно в 15 часов 00 минут он встретился с ранее ему знакомым К.Р.Г. и вместе с ним пошел на прогулку в сторону города Анапа. Зайдя около 18 часов в лесной массив детского парка «.Джунгли» в районе Пионерского проспекта, МО г.к. Анапа, он, зная, что в этом районе находится тайниковая закладка, предложил К.Р.Г. под предлогом, того, что он хочет в туалет, пройти к точке, где находилась тайниковая закладка. Найдя тайниковую закладку в виде свертка из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, он положил ее в левый карман его джинсовых шорт. Через несколько секунд к нему подошли сотрудники полиции и попросили их предъявить документы, на что он начал возмущаться и выбросил сверток с наркотическим средством, испугавшись, что сверток найдут у него. Они были задержаны сотрудниками полиции в из-за неподобающего поведения. На месте задержания около 19 часов эксперта, дознаватель, понятые и в их присутствии осмотрено место происшествия и обнаружен вышеуказанный сверток. После этого, в ходе личного досмотра у него изъяли телефон марки «Asus» с помощью которого он заказал наркотическое средство, произведены смывы с кистей правой и левой его рук, произведён контрольный смыв, все упаковано в отдельный пакеты. Он сказал, что наркотическое средство было приобретено им для личного употребления. 

Кроме признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей.

Так, Свидетель обвинения Л.Р.С. показал, что 16 июля 2019 года он, находясь на патруле СПП-642 и около 18 часов 00 минут проходя по ул. Красноармейская, рядом с домом 1, детского парка аттракционов «Джунгли» увидел как в лесной чаще за аттракционом находится двое мужчин, один из которых капался в земле. В связи с чем, он подошли к мужчине, представились и предъявили свои служебные удостоверения и попросили их предъявить документы удостоверяющие личность. Мужчины начали возмущаться и громко выражаться нецензурной бранью. Он увидел как один из них выбросил какой-то сверток на землю, а мужчины попытались скрыться, но были задержаны. Свидетель сообщил в дежурную часть о случившемся, к месту происшествия подъехали дознаватель, эксперт, были приглашены понятые. В ходе осмотра места происшествия. Выброшенный ФИО1 сверток был найден. ФИО1 пояснил, что сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое вещество, которое тот приобрел и хранил для личного пользования без цели сбыта.

Свидетель обвинения М.А.В. показал, что 16 июля 2019 года около 19 часов 00 минут в детском парке «.Джунгли», к нему подошел сотрудник полиции и предложили ему участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, на что он согласился. Он подошел к месту, которое необходимо было осмотреть, увидел там еще одного незнакомого мужчину, им разъяснили их права и обязанности и суть указанного действия. Также там находились другие мужчина, как он позже узнал ФИО1 и К.Р.Г. В ходе осмотра места происшествия под деревом на участке с разрыхленным грунтом был обнаружен сверток в изоляционной ленте красноного цвета, при разворачивании которого обнаружено два прозрачных пакетика в одном из которых находилось кристаллообразное вещество светлого цвета. Со свертка были сняты два следа пальцев рук. Все это было помещено в пакеты и упаковано. При этом ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество для личного употребления. 

Как видно из показаний свидетеля обвинения Д.Е.Е., данных им на предварительном следствии в и оглашенные с согласия всех участников процесса, они аналогичны показаниям свидетеля М.А.В.

Как видно из показаний свидетеля обвинения К.Р.Г., данных им на предварительном следствии в и оглашенные с согласия всех участников процесса, что в 16 июля 2019 года, отдыхая в г. Анапе, он встретился со своим знакомым из Москвы ФИО1, которого он знает более 10 лет. В этот же день они пошли гулять по городу Анапе в сторону центра г. Анапа по Пионерскому проспекту. Проходя мимо детского парка аттракционов «Джунгли», ФИО1 предложил прогуляться по нему. Пройдя 600 метров вперед мимо аттракционов, ФИО1 предложил ему пройти вместе в лесной массив, чтобы сходить в туалет. Они зашли в лесной массив, где ФИО1 через 40 метров, глядя в экран своего мобильного телефона, подошел к дереву, начал что-то искать в верхнем слое земли, поднял с земли какой - то сверток положил его в карман своих шорт. Свидетель в это время он сидел на стволе упавшего на землю дерева недалеко от ФИО1 и увидел, как в их сторону направляются два сотрудника полиции. Сотрудники полиции подошли к ним, предъявили служебные удостоверения и попросили их показать документы, удостоверяющие личность. ФИО1 и свидетель возмутились и стали ругаться нецензурной бранью. В это момент он заметил как ФИО1 достал из своего кармана шортов сверток и выкинул его на землю. Это заметили сотрудники полиции, вызвали понятых, эксперта, в их присутствии осмотрели место происшествии, обнаружили и изъяли сверток, после чего ФИО1 пояснил, что указанный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое вещество. Свидетель не знал, что ФИО1, шел за этой «закладкой» с наркотическим средством. 

Кроме показаний свидетелей обвинения, вина подсудимого подтверждается собранными по делу письменными материалами:

- протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2019 года, в ходе которого на участке местности, детского парка «Джунгли», имеющего географические координаты 45’5415 с.ш., и 37’1934 в.д, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся в нем веществом.

- протоколами личного досмотра ФИО1 и К.Р.Г. от 16.07.2019, согласно которых в ходе личного досмотра у них обнаружены соответственно сотовый телефон марки «Asus» и сотовый телефон марки «Samsung»,

- протоколами осмотра места происшествия от 19.07.2019 года, от 22.07.2019 года, в ходе которых в служебном коридоре ИВС ОМВД России по городу Анапе, по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъят сотовый телефон марки «Samsung» и телефон марки «Asus».

- протоколом осмотра предметов и документов от 16.08.2019, в ходе которого осмотрены и постановлением от 16.08.2019 признаны вещественными доказательствами изъятые телефоны:

- материалами об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ, в отношении ФИО1 и К.Р.Г. 

- заключением эксперта № 17/4-4626э от 15.08.2019,

- заключением судебной физико-химической экспертизы № 17/4-4370 от 19.07.2019, согласно которого изъятое в ходе осмотра вещество массой 1,21 г, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № 17/4-4626э от 08.2019, согласно которой вещество остаточной массой 1,19г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681.

Вещественными доказательствами:

- отрезком изоленты, 1,17 г. вещества, находящегося в полимерном пакетике.

- материалами о привлечении к административной ответственности ФИО1 и К.Р.Г., по ч.2 ст.20.1 KoAП РФ, 

Оценивая перечисленные доказательства по правилам ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд отмечает, что показания подсудимого и свидетелей обвинения логичны, последовательны, соответствуют друг другу и показаниям подсудимого, согласуются с письменным доказательствами по делу и достаточны для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, имеет мать пенсионного возраста, страдающую онкологическим заболеванием, требующую постороннего ухода, супругу, страдающую заболеванием.

На основании п. «г» ч.1 ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств то, что он является ветераном боевых действий, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы, что в соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволяет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая личность подсудимого, условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие ответственность подсудимого, суд в соответствии со ст. 64 УК РФ, оценивает указанные обстоятельства как исключительные, и полагает возможным назначить ему более мягкое наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ за данное преступление. 

С учетом личности , суд полагает не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствие с п.9 ч.1 ст. 308 УПК РФ, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его предварительного содержания под стражей с 08 октября 2019 года до 10 июня 2020 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Назначенное судом наказание считать отбытым. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: материалы о привлечении к административной ответственности ФИО1 и К.Р.Г., по ч.2ст.20.1 KoAП РФ, хранить в материалах уголовного дела, полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по КК», содержащий: отрезок изоленты, пустой, полимерный пакетик, 1,17 г. вещества в полимерном пакетике, шесть полимерных пакетов, опечатанные бирками с оттиском круглой печати «№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по КК», содержащие: ватный тампон со смывом с ладони правой руки; ватный тампон, со смывом с ладони левой руки; ватный тампон с контрольным смывом- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: